
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项目名称：提高纸质包装箱生产能力的技术改造项目 

建设单位（盖章）：常州宏业包装材料有限公司 

编制日期：2024 年 4 月 

 
 
 
 

 
中华人民共和国生态环境部制 



 



 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目名

称 提高纸质包装箱生产能力的技术改造项目 

项目代码 2404-320456-89-02-314479 

建设单位联

系人 罗* 联系方式 180****9287 

建设地点 
江苏省常州市天宁区郑陆镇三皇庙村 

（本项目位于国控站点 3 公里范围外，距离最近的经开区国控站点（刘国
[...]
则》(GB/T 39499-2020)6.1 规定：卫生防护距离在 100 米以内时，级差为 50 米；

超过 100 米但小于或等于 1000 米时，级差为 100 米；超过 1000 米以上，级差为

200 米。6.2 规定：当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，

如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值

应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。 

因此，本项目卫生防护距离为制胶房、纸板车间、破碎车间、印刷车间、后道

车间分别外扩 50 米所形成的包络范围。距厂界最近的居民点为胡庄头，胡庄头距

最近的生产车间 103m。通过实地勘察，项目卫生防护距离内目前无居住、医院、

学校等环境敏感点，将来也不得建设环境敏感点，以避免环境纠纷。本项目建成后，

卫生防护距离包络线范围图详见附图 2。 

（五）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ 1066-2019），企业废

气自行监测要求如下： 

表4-16 废气监测计划表 

污染物种类 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 

排气筒 

FQ-01废气处理装置

进口、排气筒排放口 非甲烷总烃 每年一次 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表1中标准 

FQ-02排气筒排放口 

颗粒物 

每年一次 
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表1中燃气

锅炉限值 
二氧化硫 

氮氧化物 

厂界 厂界无组织 
非甲烷总烃 

每年一次 
达到《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表3中
排放限值 颗粒物 

厂内 厂内无组织 非甲烷总烃 每年一次 
达到《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表2中
排放限值 

 



 89 

 
二、废水 

（一）污染物产生、排放情况 

本项目清洗废水共计约 400t/a，其中印刷设备清洗废水经厂内污水处理设施处

理后全部回用，胶辊（粘箱机、复合机）清洗废水经处理后部分回用，部分与生活污

水一起接管至常州郑陆污水处理有限公司集中处理。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

表4-17 本项目废水产生及排放情况 

废水类型 废水量 
m3/a 

污染物名

称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物排放量 

浓度

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 

污染物名

称 
治理后浓

度(mg/L) 
排放量

（t/a） 

生活污水 3060 

COD 400 1.224 
化粪池预处

理后接管至

常州郑陆污

水处理有限

公司 

COD 400 1.224 
SS 250 0.765 SS 250 0.765 
氨氮 25 0.077 氨氮 30 0.077 
总磷 4 0.012 总磷 4 0.012 
总氮 40 0.122 总氮 40 0.122 

动植物油 80 0.245 动植物油 80 0.245 

印刷设备清

洗废水 300 
COD 800 0.240 

絮凝、沉淀

脱色后回用 

接管水量 0 
SS 500 0.150 / / / 
色度 200 倍 / / / / 

胶辊清洗废

水 100 
COD 1500 0.150 生化处理后

部分回用，

部分接管 

接管水量 60 
SS 500 0.050 COD 400 0.024 
/ / / SS 150 0.009 

（二）污染防治措施 

（1）防治措施总述 

本项目厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流。本项目设备清洗产

生的废水经厂内废水处理系统处理，印刷设备清洗废水处理后全部回用，沾染胶水

设备的清洗废水处理后 40t/a 回用于清洗工段，剩余 60t/a 与生活污水 3060t/a 一并

接管至城镇污水管网，最终接入常州郑陆污水处理有限公司集中处理，尾水排入舜

河。 

本项目废水不直接排入附近水体，对周围地表水环境无影响。 
 

 
 



 90 

（2）厂内污水处理站可行性分析 

①污水处理站工艺介绍 

表4-18 各类废水处理工艺 

序号 名称 处理废水种类 处理工艺 最终去向 

1 1#废水处理

系统 
印刷设备的清洗

废水 
混凝沉淀+脱色+中和+活性炭

过滤 
不外排，回用于

清洗工段 

2 2#废水处理

系统 胶辊清洗废水 气浮+混凝+水解酸化+缺氧+
好氧 

部分回用于清

洗，部分接管 
 

1#废水处理系统 

废水处理工艺：废水收集→脱色、混凝沉淀→污泥压滤外运。 

废水收集池：由于在不同的时间段内，废水排放的水量、水质很不均匀，为保

证后续设备的连续运行，废水进入废水收集池内贮存，同时均匀水质。 

混合反应池：向混凝反应池内投加 NaOH，在机械搅拌机搅拌下，将废水的 pH

值提高至 9.5 以上。pH 值提高后，池内投加阴离子 PAM，在机械搅拌作用下，废

水中的固体悬浮物不断析出，互相聚合、增大，形成胶羽状物体。 

反应池中加入脱色剂搅拌脱色，废水絮凝沉淀后清水回用，池底污泥送入压滤

机内压滤。 

过滤装置：废水由废水泵泵入沙滤装置和活性炭装置进行过滤，去除废水中的

悬浮物及小分子有机物等污染物，从而达到过滤的目的。过滤装置定期采用处理后

的清水进行反冲洗，反冲洗废水流至收集池继续处理。 

本项目一般废水处理系统主要混凝沉淀、脱色、过滤等措施进行处理，对照《排

污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ 1066-2019），上述工艺为可行技术。 

 

 

 

 



 91 

2#废水处理系统 
 

 

图 4-3  2#废水处理工艺流程 

厂区污水首先进入格栅井，通过设置的细格栅去除掉水中的大颗粒物质，以免

堵塞后续运行的水泵和膜元件，栅渣外运处理。 

调节池：格栅井出水自流入综合调节池，主要作用在于均质水质，调节水量。

在机械搅拌作用下，废水中的固体悬浮物不断析出，互相聚合、增大，形成胶羽状

物体。 

高效气浮机（混合反应池）：调节池出水通过水泵提升至气浮设备，通过调节

pH，投机 PAC 和 PAM，去除水中的细微悬浮物质和油类物质和色度。气浮出泥

排至污泥池。 

水解池、缺氧池：废水在缺氧条件下，厌氧菌将废水中的大分子有机物降解为

小分子有机物，从而提高废水的可生化性，便于后续单元去除和降解有机物；水解

酸化池出水自流入好氧池。 

好氧池：废水进入好氧池后，在好氧池内的好氧微生物的作用下，将有机物降

解成二氧化碳、水和微生物新陈代谢后形成的生物细胞；最后通过排出剩余污泥的

形式排出水体。同时硝化细菌将废水中的氨氮氧化成硝态盐。 

②工艺可行性分析 

企业污水处理站各分级处理效率如下。 



 92 

表4-19   1#废水处理系统设计处理效果表 

工艺工序 集水池 混合、脱色反

应池 中和池 活性炭过

滤 
回用标

准 

COD（mg/L） 
进水 800 800 200 200 

100 出水 800 200 200 100 
去除率% 0 75 0 50 

SS（mg/L） 
进水 500 500 60 60 

30 出水 500 60 60 30 
去除率% 0 88 0 50 

色度（倍） 
进水 100 100 50 50 

64 出水 100 50 50 25 
去除率% 0 50 0 50 

表4-20   2#废水处理系统设计处理效果表 

工艺工序 调节池 气浮机 水解池 缺氧、好

氧池 沉淀池 接管标

准 

COD
（mg/L） 

进水 1500 1500 1500 1000 500 
500 出水 1500 1500 1000 500 400 

去除率% 0 0 33.3 50 20 

SS（mg/L） 
进水 500 500 400 360 300 

400 出水 500 400 360 300 150 
去除率% 0 20 10 16.7 50 

由上表可知，本项目胶辊清洗废水经厂内污水处理设施处理后，可以达到接管

标准。本项目清洗废水经厂内污水处理设施处理后，可以符合企业回用水水质要求。 

③处理能力可行性分析 

根据企业提供资料，本项目废水处理设施日处理能力约 10m3/d，远超企业需处

理的污水量 1.3m3/d，因此，污水站处理能力可满足企业生产需求。 

④经济可行性分析 

本项目污水处理站建设费用约 61 万元，占总投资额的 6.1%，占比较少，具有

经济可行性。 

此外与设备商核实，本项目投产后，絮凝剂、脱色剂及菌剂用量分别约 0.75t/a、

0.1 t/a、0.025t/a，核算价格共计约 0.7 万元/年，企业污水站设置一名污水处理专员，

人工投入金额约 5 万元/年，污水站危废处置费用及设备维护费用约 4.3 万元/年。综

上，本项目污水站年总运营费用约 10 万元/年。污水站运营费用约占总投资额的 1%，



 93 

占比较少，具有经济可行性。 

本项目污水处理站建设及运营在经济方案上是合理可行的。 

⑤回用可行性分析 

本项目回用水标准由企业自定，具体执行标准见下表。 

表4-21 回用水标准 

类别 COD（mg/L） SS（mg/L） 色度（倍） 

回用水标准 ≤100 ≤30 ≤64 

（4）常州郑陆污水处理有限公司接管可行性分析 

①常州郑陆污水处理有限公司概况 

常州郑陆污水处理有限公司厂址设在武澄工业园内，舜新路以北朝阳路以东，

规模近期为 1.0 万 m3/d，远期 3.0 万 m3/d，采用水解酸化+倒置 A2/O 活性污泥法工

艺+混凝气浮+过滤的处理工艺，出水水质达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染排放限值》（DB32/1072-2018）的要求，尾水部分回收利用，部

分排舜河。污水干管主要布置在常焦路、常郑路、朝阳路等。污水处理厂污水排放

执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/1072-2018) 表 2 的标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 

中一级排放标准的 A 标准，尾水排入舜河。 

②常州郑陆污水处理有限公司工艺介绍 

常州郑陆污水处理有限公司污水处理工艺流程为：进水→粗格栅→集水池→细

格栅→曝气沉砂池→初沉池→预缺氧池→Orbal 氧化沟→污泥回流泵房→二沉池→

滤高效沉淀池→滤布滤池→紫外消毒/NaCIO 消毒→尾水排放，处理后的尾水排入舜

河。 

③管网配套可行性分析 

由于本项目实行雨污分流，且厂区内已完成雨污管网布设。因此，可直接将厂

区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区排污口按照《江苏省排污口设置及规范

化整治管理办法》的要求设置，并与污水处理厂污水管网连通，即可将项目全厂废



 94 

污水排入常州郑陆污水处理有限公司集中处理。 

④水质可行性分析 

本项目排放的污水为经处理后的生产废水及企业员工生活污水，生活污水主要

污染物为 COD、SS、氨氮、TP、总氮、动植物油，生产废水主要污染物为 COD、

SS、色度。 

表4-22 接管水质和污水处理厂接管标准对比表 

类别 
生活污水 生产废水 

COD SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油 COD SS 

本项目接管

浓度（mg/L） 
400 250 25 5 40 80 400 150 

接管标准

（mg/L） 
500 400 45 8 70 100 500 400 

由上表可以看出，本项目生活污水及生产废水中主要污染物浓度均能达到《污

水排入城镇下水道水质标准》( GB/T31962-2015)表 1 中 B 等级标准，不会对污水处

理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，项目废水接入常州郑陆污水处理

有限公司处理完全可行。 

⑤接管水量可行性分析 

本项目接管废水主要为经处理后的生产废水及企业员工生活污水，其中生产废

水接管量为 60t/a，生活污水接管量为 3060t/a，全厂废污水接管量 3120t/a(10.4t/d)，

常州郑陆污水处理有限公司总设计处理能力达 3 万 m3/d，目前实际日处理污水量达

1 万 m3/d，剩余能力 2 万 m3/d。目前常州郑陆污水处理有限公司尚有余量处理本项

目污水。故从接管废水量的角度分析，本项目接管常州郑陆污水处理有限公司是可

行的。目前，项目所在地污水管网已敷设到位，故项目废水能够接入常州郑陆污水

处理有限公司集中处理。 

综上所述，不论从接管水质、水量、处理工艺及管网配套情况来看，本项目全

厂废污水接入常州郑陆污水处理有限公司集中处理是可行的。 

（5）排放口基本信息 

表4-23 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 95 

序

号 废水类型 污染物种

类 
排放去

向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 
污染治理

设施工艺 

1 生活污水 

COD、SS、
NH3-N、

TP、TN、

动植物油 常州郑

陆污水

处理有

限公司 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放 

/ / / 

WS-01  是 
否 

 企业总排口 
雨水排放口 
清净下水排放口 
温排水排放口 
车间或车间处理

设施排放口 2 清洗废水 COD、SS、
色度 

TW001 1#污水处

理系统 
絮凝、沉

淀、过滤 

TW002 2#污水处

理系统 
气浮、厌

氧、好氧 

表4-24 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标
（a） 

废水排放量

/（万 t/a） 
排放

去向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称
（b） 污染物种

类 
国家或地方污染物排放